Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal «

BARRAN DO GARCAS

PROJETO DE LEI N2 044/2024 27 MAIO DE 2024 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DISPOE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORGAMENTO VIGENTE PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

LIDO EM: 3T / O 2024

. 3 - ) "
ENCAMINHADOA 7 /oS /2024 COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO
15/ 2024 COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS

~ _ -
d\? /QS /2024 COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTE, COMUNICACAO E MEIO AMBIENTE

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

o - em sessdo ordinaria do
‘X\Q \ LT~ O PEDIDO DE Dia 33‘ / F\.:‘) i)
URGENCIAEM 2/ 05 [0 .

X \ ’ /”ﬁ

Vet w1k VOTOS A FAVOR

____ VOTOS CONTRA

{m
EXECUTIVO
REDAGAO FINAL

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



PREFEITURA

BARRA DO GARCAS

GESTAC QUE TRABALHA COM RESPONSABILIDADE

&

MENSAGEM N° O44 pE 23 pENOWo DE 2024.

PROTOCOLO

| CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS-MT .
Senhor Presideftes irosd6 1113 ool ot 34| EM REGIME DE URGENCIA
| o S A2
Senhores Vqreadores, oge. MG 13X

Aol

L FUNCIONARIO

S SRR, L vl

e

B T T V—

Cumpre-me através do presente, encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, o
Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Or¢amento Municipal do Exercicio de 2024 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias e das outras providéncias”. Senhores Vereadores, solicito a abertura de
créditos adicional Especial na Secretaria Municipal de Transportes e Servigos Publico e
educagdo para criagdo de fichas orgamentarias destinada a operacionalizagdo de recursos das
pastas.

Este Projeto de Lei visa criar novas rubricas contabeis no or¢amento na
Secretaria Municipal de Transportes e Servigos Publico e Educagéo para viabilizar a execugéo
destas despesas essenciais a secretaria mencionada anteriormente e a toda sociedade de barra
do gargas, respeitando o artigo 43, § 1°, inciso II e III, e §3°, da Lei Federal n° 4.320, de
17/03/1964.

Ainda em tempo, esclarecemos que as fontes de recursos para cobertura destes
créditos pleiteados, se ddo por meio de excesso de arrecadagdo e anulagéo total ou parcial de
dotagdes existentes, a fim de viabilizar a execug@o almejada pelas secretarias municipais
envolvidas. Dentre os quais o atendimento ao Programa Federal ETI - Escola em Tempo
Integral e Programa Proinfancia, ambos vinculados a Secretaria Municipal de Educagao.

Portanto, conto com a atengdo de todos os vereadores, na aprovacdo deste
Projeto de Lei, visto que o municipio necessita destas aplica¢des, a fim de dar suporte a
Secretaria de Transporte e Servigo Publico e Educagdo. Informo ainda, que as dotagdes a
serem criadas serdo para atender as necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o
presente projeto de lei, razio pela qual, esperamos a aprovag¢do do referido Projeto, nos
termos da legislagdo em vigor.

Atenciosamente, .

Barra do Gargas/MT, Q de W de 2024.
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N ¥ 3 Prefelfo Mumc1pa1 “de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, € nos termos do
inciso I do Art. 78 da Lei Orgéanica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal:

N

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito
Adicional Especial até o valor de R$ 1.073.490,36 (um milhdo e setenta e trés mil e
quatrocentos € noventa reais e winta e seis centavos), destinado a criar fichas or¢amentarias
no orgamento de 2024, ao qual sera criado rubricas contdbeis a fim de operacionalizar
recursos das seguintes fontes de recursos 1.5700000000 - TRANSF. DO GOVERNO
FEDERAL REFERENTES A CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES
VINCULADOS A EDUCACAO e 15690000000. - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE
RECURSOS DO FNDE e 17550000000 - RECURSOS DE ALIENACAO DE
BENS/ATIVOS - ADMINISTRACAO DIRETA, sendo alocados na Secretaria Municipal de
e Transportes e Servigos Publico e Educagdo, classificada e codificada sob a seguinte fungéo
programatica:

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS
PUBLICO

002 - SERVICOS PUBLICOS

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVICOS
URBANOS

1247 - OPERACIONALIZACAO DE OBRAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTES

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.755.0000000

R$ 429.741,56

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

003 - CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCACAO
12 - EDUCACAO

361 - ENSIN FUNDAMENTAL

0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E
DEMOCRATICA

2437 - OPERACIONALIZAGAO DA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL-

CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajés, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 ! : Barra do Gan;asIMT
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ETI

3.3.9036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Fonte - 1.569.00000000
R$ 119.625,43

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

003 - CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCACAO
12 - EDUCACAO

361 - ENSIN FUNDAMENTAL

0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E
DEMOCRATICA

2437 - OPERACIONALIZACAO DA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL-
ETI

33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte - 1.569.00000000
R$ 119.625,43

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

003 - CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCACAO
12 - EDUCACAO

361 - ENSIN FUNDAMENTAL

0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E
DEMOCRATICA

1240 - OPERACIONALIZACAO DA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL-
ETI

4.490.52 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
Fonte - 1.569.00000000
R$ 102.536,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

003 - CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCACAO

12 - EDUCACAO

365 - EDUCACAO INFANTIL

0105 - DESENVOLVENDO ESPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS
1035 - OPERACIONALIZACAO DE RECURSOS DA UNIAO PARA
CONSTRUCAO DE CRECHE

449051 - OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.570.00000000

R$ 301.961,94

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, ate o valor de R$ 429.741,56
(quatrocentos e vinte € nove mil e setecentos e quarenta € um reais e cinquenta e seis
centavos) abertos na seguinte fonte de recurso 17550000000 - RECURSOS DE

&) , o =) o
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ALIENACAO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRACAO DIRETA, serd coberto por
anulag@o total e/ou parcial das seguintes dotagdes, conforme preceitua Art. 43, inciso III, da
lei n° 4.320/64, conforme abaixo:

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS

PUBLICO

001 - GABINETE SECRETARIO

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVICOS

URBANOS

2142 - MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SERVICOS

3.3.90.92 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Fonte - 1.500.0000000

R$ 429.741,56

Art. 3° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de até¢ R$
643.748,80 (seiscentos e quarenta e trés mil e setecentos e quarenta e oito reais e oitenta
centavos), sera coberto por meio de excesso de arrecadagdo no exercicio de 2024, na fonte de
recurso  1.5700000000 - TRANSF. DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A
CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES VINCULADOS A EDUCAGAO e
15690000000 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE. Conforme
documentos em anexo, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso II, e §3°, da Lei Federal

n°4.320, de 17/03/1964.

Art. 4° -Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagdo
dos anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n® 4.363 de 2021 e sua
revisdo 4.779 do (PPA), Lein® 4.780 e suarevisdo 4.715 de 2023 (LDO) e Lei n° 4.806 de
2023 (LOA).

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT 02 jr de

m de 2024.
/ "

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessao ordinariado
ADILSON GONCALVES DE MACPRO o2 4. 0D /70214

/ Prefeito Municipal o A £ -
o o ) (Cilma Blbino de S0us?
g d Al
i - Npontaria 1311996
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Fﬁ Fundo Nacional de

s Desenvolvimento da Educacgao

:: LIBERACOES - CONSULTAS GERAIS ::

Entidade..: 03.439.239/0001-50 - PREF MUN DE BARRA DO GARCAS

Municipio.: BARRA DO GARCAS - MT

IALIMENTACaiO ESCOLAR - PROG.NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR

| Data Pgto ] OB Valor ” Programa ” Banco H Agéncia I C/C ]
| 23/FEv/2024 ||  ooi165 || 2.189,60|[ PNAE - Alimentagio Escolar - AEE || BANCO DO BRASIL | o571 | 0000838047 {
| 23/FEv/2024 || oo1164 | 549,40|| PNAE - Alimentag&o Escolar - EJA || BANCO DO BRASIL | os71 | 0000838047 ]
07/MAR/2024 001944 11.575,60|| PNAE- A"m?;ff: Eseaiar = BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
07/MAR/2024 001948 21.084,20| PNAE - A"me’;t:c%alg EseoE s BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
07/MAR/2024 001943 iBimyany PNAE- Allmentacdo Escolar - BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
Ensino Fundamental
07/MAR/2024 001947 22.194,00( PNAE- A""‘Cerg';? g BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
| 08/MAR/2024 || 002002 || 549,40 || PNAE - Alimentagio Escolar - EJA BANCO DO BRASIL | o571 | 0000838047 ]
08/MAR/2024 002008 11.575,60( FVAE- A";‘}Z?;%? 222l BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
08/MAR/2024 001993 22.194,00| PNAE- A"mcigtci? Escplaiis BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
08/MAR/2024 001996 g5 guganl| PWAS-alimentacae|Escolar - BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
Ensino Fundamental
| o8/MAR/2024 || 002007 || 2.189,60][ PNAE - Alimentago Escolar - AEE || BANCO DO BRASIL | o571 | 0000838047
08/MAR/2024 001990 21.084,20|| PNAE - A"me’;t:c%ﬁg E-coariine: BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
02/ABR/2024 003026 22.194,00|| PNAE- A""(‘:er’;tci? ESculai S BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
| 02/ABR/2024 || 003134 || 549,40 || PNAE - Alimentago Escolar - EJA BANCO DO BRASIL | o571 0000838047 |
02/ABR/2024 003140 11.575,60[ PNAE- A'"I‘;Z?gtae‘;']? Eseslar BANCO DO BRASIL 0571 0000838047




02/ABR/2024 003197 21.084,20| PNAE - A"me';tsac%ﬁg Escolar - Pre- BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
02/ABR/2024 003247 geagyagl) PNAE - Alimentacos Escolar- BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
Ensino Fundamental
| o7/MA2024 || o0s420 | 1.496,00 || PNAE - Alimentago Escolar - AEE || BANCO DO BRASIL | os71 | 0000838047 |
| o7/mMa/2024 | oos301 | 1.958,40 || PNAE - Alimentago Escolar - AEE || BANCO DO BRASIL | o571 | 0000838047 ]
07/MAI1/2024 005865 21.084,20/| PNAE - A'imer;i%alg Eseaar - Bxe- BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
07/MA1/2024 005877 22.194,00 PNAE- A"mcerztci? Escaidit BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
07/MAL/2024 005897 dsaspap)) PNAE - Alimenfacdo Escotar- BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
Ensino Fundamental
| o7/MAl/2024 || 005315 | 549,40|| PNAE - Alimentago Escolar - EJA BANCO DO BRASIL [ o571 | 0000838047
07/MAI/2024 005815 11.575,60 PNAE- A"’I':‘fj?;ﬁ? Essalar- BANCO DO BRASIL 0571 0000838047
|Total: [ 409.996,00 |
[ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI, LEI N° 14.640/2023, FOMENTO DE MATR. EM REDES E SISTEMAS DE ENSINO,
Data Pgto “ 0B Valor " Parcela Programa ” Banco Agéncia| C/C
30/ABR/2024 | 005011 341.786,86 013 L1 = Eslcr“’t':gf;‘ Lty BANCO DO BRASIL 0571 |{0000832057
Total: I 341.786,86 ]
PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP DO ESCOLAR
Data Pgto I OB ” Valor Programa ” Banco ” Agéncia c/C j
12/ABR/2024 003819 3.500,15| PNATE - E”5i283'7291‘“° ~PolgyNEC BANCO DO BRASIL 0571 0001236938
PNATE- Educagdo Infantil -
12/ABR/2024 003821 7.515,04 Ll BANCO DO BRASIL 0571 0001236938
PNATE - Ensino Fundamental -
12/ABR/2024 003820 37.369,30 Mol il oo BANCO DO BRASIL 0571 0001236938
| Total: l 48.384,49 ||




[PROINFANCIA - CRECHES - PROGRAMA PROINFANCIA - CONSTRUGAO DE CRECHES

|

l Data Pgto ” OB Valor H Programa Banco ” Agéncia “ Cc/C T
13/MAR/2024 || 002049 48.321,82 INFCR('),@%SCB% - BANCO DO BRASIL 0571 0000811181
14/MAR/2024 || 002066 128.437,37 INF&E?&SCB% = BANCO DO BRASIL 0571 0000811181
14/MAR/2024 || 002065 105.085,13 INF&E’%S@% TN BANCO DO BRASIL 0571 0000811181
15/MA/2024 006585 301.961,94 INF&ES&S@% ) E;’é”ﬁ BANCO DO BRASIL 0571 0000811181

Total: | 583.806,26

|QUOTA - QUOTA ESTADUAL / MUNICIPAL ]

| Data Pgto OB ” Valor ” Programa Banco Agéncia c/C [
17/JAN/2024 000117 339.960,85 Sa'a”‘é;'i‘a’gg?aauﬁigssfsse a BANCO DO BRASIL 0571 0001229117
16/FEV/2024 000975 308.697,14 sa'a”%'sEtggg*/’ffu‘ﬁigsgasse a BANCO DO BRASIL 0571 0001229117
19/MAR/2024 002189 293.070,39 Sa'a"‘é's'iggg&/’f,mgszasse a BANCO DO BRASIL 0571 0001229117

[Total: Il 941.728,38||

Dados referentes ao fechamento do dia: 23/05/2024

Volta a consulta de liberagdes

Iy
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Parecer n°: 051/2024.

Projeto de Lei ri? 044/2024, de 27 de maio de 2023,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"DispGe sobre abertura de crédito adicional especial

no or¢camento vigente para os fins que menciona’.
I - RELATORIO

01. Trata-se do Projeto de Lei n? 044/2024, de 27 de maio de 2023, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que: "Dispée sobre abertura de crédito adicional especial no
or¢amento vigente para os fins que menciona".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade
da abertura dos créditos para o andamento dos servigos municipais.

03. Ja o projeto abre o crédito adicional {art. 12), e autoriza sua atualizagdo no PPA
e LDO (art. 49).

04. E o relatdrio.
Il - PARECER
05. A matéria tratada ndo se encontra no rol daguelas gue devem vir disciplinadas

por meio de Lei Complementar, nos termos do paragrafo Unico, do art. 48 da Lei Organica do
Municipio. Portanto, nenhum obice para apresentagdo de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao Prefeita
nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Portanto. r:dc ha qualquer macula na
apresentacao do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relacdo a abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso |, da Lei
Organica permite a abertura de crédito. Ainda, em analise ao art. 153, inciso V, conclui-se que

esta abertura depende da autorizagao legislativa e a indicagao dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este ultimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicacao do valor,
bem como indicagdo da origem das recursos.

(66) 3401-2484 7 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6RI |
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT. CEP: 78600-000
camarawbarradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidaria‘@barradogarcas.mt.deg.n
PLE 044/2024 Pagina 1 de 5
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09. Ademais, a abertura de crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64,

nos seguintes termos:
‘Art. 20. Sds creditos cdicioras, us autorizagbes de despesa ndo computadas ou
insuficientemeniz dotades na Lei d2 Or¢amento.
Art. 41. Os crédicas adicionais classificam-se em:
! - supleimentares. s destinades o refor¢e de dotagdo or¢amentdria;
1l - especiais, s destingdss ~ descesas para as quais ndo haja dotagdo or¢amentdria
especifica;
1t - extroordinarios, os destinades ¢ despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerrd,

comogdio intestina ou calamidade publica.”

10. Desta forma, a aberiura de créditas aspeciais serve para cobrir despesas para
as quais ndo haja dotacdo orcamentiria especifica.

11, Por outro lado, deve exisiit compatibiudace do referido crédito com a LDO e a PPA, e
uanto a este aspecio, destacamos gue 0 projeio traz autorizacao para que os anexos de

rmetas das referidas normas sejam atualizades.

12. Por estarmos em ano eleitcral recomendamos aos vereadores durante o
estudo de mérito a verificagdo da matéria sob a Stica da legislacdo regente desse periodo a
exemplo de eventual enquadraments do artigs 73, §10 da lei 9.504/1997:

“Art. 73. oo pruhidas acs cgedies plblicos, servidores ou ndo, as seguintes condutas

tenrdentes a cjetar a igualdadz de oportunidades entre candidatos nos pieitos eleitorais:

i)

$ 10. No ano em que se reciizor eleicdio, fica proibida a distribui¢@o gratuita de bens, valores
ou beneficics par porte da Administragdo Publica, exceto nos casos de calamidade publica, de
estado de ~mergéncia ou de orogramas sociais autorizados em lei e ja em execu¢Go
orcamentcrio no exercicio anteiicr, casos em que o Ministério Publico poderd promover o
acomparhamento de sua execucdo financeira e administrativa.”

13. Tal vedagao ce apiic2 em toda a3 zircunscricdo do pleito, sentido em que nos

fala GOMES!:
“Nac ha clurein o fexto legal guanto ao clcance da vedagdo. A proibicdo de distribui¢Go
atinge simultaneainente ¢ Ad romcizacdo Publica federal, estadual e municipal, ou somente a
da circunscrgac do gleita? Ao oo rorece, g restrig@o so incide na circunscrig@o do pleito. Ndo
fosse assim. de 30is em dois uncs as codes estatais concernentes o assisténcia social, em todo
0 Pais, ficaria pescialmente purali-adas durante todo o ano eleitoral, o que ndo é razoavel
Ndo se nivide yue o distribur G g vens € beneficios ndo poderad ser usada politicamente, em
proi de cunilidzios, partidos eu caligncdes, sob pena de incidir o artigo 73, IV, da Lei Eleitoral

| Direito eleitoral / Jos¢ Jairo Gomes - i4. ¢

14 ed.reve atuai e ampl. - Sdo Paulo: Atlas, 2018, -
(66) 34052488 / 34N1-23G3 1 1403-2358 / 0800 642 6811
harradogarcas mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas
Rua Viato Grosso, %% al7. Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
eamaaraa barrado santleg.br / y/mprensaicbarradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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14. Evidente, porém que o uso da maquina publica & empre vedado, devendo 0
vereador, em sua analise de mérito, verificar tal possibilidade, nesse sentido também nos fala
GOMES?:

“A verdade € que esses agentes pukiicos, em periodo eieitoral, acabar se utilizando da sua
posicdo de destaque para beneficiar condidaturas. Sempre foi pratica corrigueira o uso da
“mdquina administrativa” em prol de candidatos que tém a simpatia do Administrador
Quando o Prefeito, o Governador ou o Presidente querem se reeleger ou fazer o seu sucessor,
toda a Administragdo se empenhka em mostrai-se eficiente aos olhos dos eleitores. para
convencer da necessidade da continuidade daquele governa. Pora isso, os obras publicos <o
avolumam, ndo param as inaugurag¢ées e as campankas publicitarias sdo intensificados.
sempre associando-se os beneficios levados ao povo coir: ¢ Administrador de entdo. Esses atos
de governo/ administragdo, em outras ocasioes até entendidos licitos, podem carocterizar
abuso do poder politico, porque assumem finalidade eleitcreira. Para a configuracdo do abusao
de que trata a lei eleitoral, ndo € necessdrio gue o ato administrativo, considerado em si,
isoladamente, seja ilicito. Basta que a sua motivagdo terha sido slertoreira ¢ 0s seus efeitos
graves, na perspectiva do ideal de equilibrio na rela¢Go de farcas entre os candidatos, nara
que se configure o abuso. A pavimentag¢do de ruas ern umo comunidade carente. p.ex

reclamada ha tempos pelos moradores, mas que deixa p:ara ser feita no més de setembrao, as
vesperas da eleigdo, embora a administragdo tivesse todas as condicoes de realiza-la
anterrormente, inciusive 0s recursos financeires e a dispanibilideae do empreiteiro. Os planos
cruzado e rea!, que foram concebidos em plenc ano elcitorzl. sao entendidos por Lauro Barreto

como reveladores de aizuso ”

15. Ndo menos importante e nos atentarmos para a possibilidade de criagdo de
créditos adicionais suplementares no ultimo ano de mandato de um gestor publico, o que
encontra fundamentagao legal na Constituigdo Federal de 1988 e na Lei de Responsabilidade
Fiscal (LRF) - Lei Complementar n? 101, de 4 de maio de 2000.

16. A Constituicao Federal, em seu art. 167, inciso V, estabelece que sdo vedados a
abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autcrizagao legislativa e sem
indicagao dos recursos correspondentes. Portanto, desde que haja autorizacao legislativa e a

devida indicagao de recursos, 2 abertura de créditos adicionais é permitida:
"Art. 167. SGu vedados:
(o)

V - a abertura de credito suplementar ou especiai sem previa eutorizagdo legisiativa e sem
indica¢@o dos recursos cerrespondentes;”

17. Isso significa que, mesmo no ultimo ano de mandato, o gestor pode propor a
abertura de créditos adicionais, respeitando o princigio da legalidade e as regras
or¢camentarias.

? Direito eleitoral / José Jairo Gomes -- 14. ed. rev_. atual. e ampl. — Sdo Paulo. Atlas, 2018.
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18 Espacificamente, ¢ art. 42 da LRF nroibe os gestores de contrair obrigacdes de
despesa, nos ultimos dois quadiimestres do seu mandato, que ndo possam ser cumpridas
integralmente dentro do periodo ou aue tenharn parcelas a serem pagas no proximo mandato
serm que haja suficiente disponibitidade de caixa para isso:

"Art. 42. ¢ veitads co titiicr &f Foder cu drgdo referido no art. 20, nos ultimos dois
quadrimestes do seu mondatu, conirair obrigagdo de despesa que ndo possa ser cumprida
integralmente dentro defe. ou que tenha parcelas a ser pagas no exercicio seguinte sem que

haja suficienie disponibilidade de caixa para este efeito.”

19, A LRF, portanto, 2stabelece um limite a criacdo de despesas que afetem as
contas publicas além do termine do meridats do gestor, visando a continuidade da
responsabilidade fiscal. No entanto, ela ndo proibe categoricamente a criagao de créditos
adicionais suplementares, desde quc essas desresas possam ser integralmente cobertas com

recursos disponiveis durante o mandiato

20. Em resumo, a criacao de créditos adicionais suplementares é possivel no ultimo
ano de mandato, desde gue observadas as cisposicdes legais e garantida a cobertura dos
recursos, conforme previsto pela Constituicdo Federal e pela Lei de Responsabilidade Fiscal,
resguardando os principios da legalidade e da resnonsabilidade fiscal.

21 Portanto recomendaimos gue a Carnissao de Economia e Finan¢as faga a analise

da compatibilidade com a LRF antes de prosseguimento da votagao.

lii- CONCLUSAC

228 Fortanto, apreseniady a menszgein, respeitada a regra de competéncia, da
otica legal, cobsorvados os aportamnentas feitos acima, se verificado por profissional
competente que 03 valores ali surasentados n3u constituem rendncia de receita, estdo em
consonancia com as demais rie:mas orcamentziias e dentro dos limites nelas previstos,
inclusive para ahertura de noves cra2ditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e

juridica do projeto, cabendo aos vereadotes anditse de meérito.

23. No quea tange 2o meritn, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
caberatdo somente aos vereadores, no uso da fungao legislativa, verificar a viabilidade ou nao
da aprovagdo desta proposicdo, respeitancio-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.
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24, Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comisstes, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

25. E o parecer, sob censura.

Barra do Garcas, 27 de maio de 2023.

0S PENA

Procurador Juridico
Portaria 006/2022 - OAB/MT: 14.385-B
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 044/2024 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em o/ T de_ MO O de2024.

APROVADO . ‘
L N
EM SESS Dﬁ s e Ver. JAIRO'

h ¢ H gﬁzsa’ Presidente
Cilma

gl f‘\' b T AI996
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COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

Projeto de Lei n.° 044/2024 APROVADO

rojeto de Lei n. — 2 )

Merjlsagem n.° 044 /2024 EM SESSAE)%;/’%/QO@ (
e @l

- Auy;sliér Administrativo
Portaria 13/1996

PARECER

PROJETO DE LEI N° 044 DE 27 DE MAIO DE 2024

1 — INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispde
sobre abertura de crédito adicional Especial no orgamento vigente para os fins
que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a abertura de Credito Adicional Especial no valor
de R$ 1.073.490,36 (Um Milhao, Setenta e Trés Mil, Quatrocentos e Noventa Reais
e Trinta e Seis Centavos) na dotagcao das Secretarias Municipais de Transportes e
Servigos Publico, de Educagao desta Prefeitura, e no Orgamento da Camara
Municipal visando adequar o Orgamento de 2024 bem como alterar e atualizar o PPA
e a LDO 2024, afim de remanejamento na dotagao e fonte de recurso de elemento de
despesa da LOA 2024, sendo analisado por esta Comissao os critérios da legislagao
em vigor sobre a matéria.

(66) 3401-2484 /0800 642 6811
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2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Abertura dos Créditos Adicional Suplementar

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n°® 4.320/64, traz o
seguinte entendimento sobre a abertura de créditos adicionais especiais:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, 0s destinados a reforgo de dotagdo orgamentéria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotagao or¢gamentaria
especifica; (grifo nosso)

Os elementos de despesas a serem abertos no Orcamento vigente, estdao de acordo
com a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.

Foram solicitados abertura de créditos adicionais no valor de R$ 1.073.490,36 (Um
Milhao, Setenta e Trés Mil, Quatrocentos e Noventa Reais e Trinta e Seis
Centavos), nos seguintes projetos/atividades:

ANALISE DO PROJETO DE LEI N. 044/2024

1247 449051 RS 429.741,56 1.755.0000.000.

2437 339036 RS 119.625,43 1.569.0000.000.
2437 339030 RS 119.625,43 1.569.0000.000.
1240 449052 RS 102.536,00 1.569.0000.000.
1035 449051 RS 301.961,94 1.661.0000.000.

Lembramos ainda que no art. 2° serdo utilizados recursos da anulagao total e/ou
parcial das fontes de recursos abaixo no valor de R$ 429.741,56 (Quatrocentos e
Vinte e Nove Mil, Setecentos e Quarenta e Um Reais e Cinquenta e Seis
Centavos) das fontes de recurso abaixo, nas Secretaria Municipal de Transportes
e Servigos Publico ou seja:
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2142 33909200 RS 429.741,56 | 1.500.0000.000.

Outrossim vale lembrar que no art. 3° serdo utilizados deste Excesso de
Arrecadagao esta previsto no Art. 43, § 1°, Inciso I, e § 3°, da Lei Federal n° 4.320,
de 17 de margo de 1964 a quantia de R$ 643.748,80 (Seiscentos e Quarenta e Trés
Mil, Setecentos e Quarenta e Oito Reais e Oitenta Centavos) tendo amparo no
Relatério de Transferéncias do Fundo Nacional de Saude FNS conforme a seguir:

Descrigao da Fonte de Recurso Valor
Fonte de EXCESSO DE ARRECADAGAO
Recurso
Assisténcia Financeira da Unido Destinada a
1.569.0000.000. | Complementagdo ao Pagamento dos Pisos Salariais para RS 341.786,86
Profissionais da Enfermagem
1.570.0000000. RS 301.961.94

Transferéncias

TOTAL | R$ 643.748,80

Ressaltamos ainda que no Art. 4° ficando autorizado a efetuar a atualizagdao dos
anexos de metas e agdes do PPA para os exercicios de 2022 a 2025 das leis n°
4.779/2023 e da Lei n® 4.715/2023 (LDO 2024) e da Lei n°® 4.806/2023 (LOA 2024).

4 — PARECER DA COMISSAOQ

A Comissao de Finangas e Orgamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n°® 044/2024 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitagao.

Os membros da Comissao de Finangas e Orcamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.
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Ademais, essa comissao verificou que, ante o exposto, no que nos compete analisar,
opinamos pela emissao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
Municipal n°® 044/2024. Este é o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

E o PARECER

Plenario Vereador Manoel P

l / C -l

) /L 1 I

VEREADOR H ﬂElL‘TON TANNER ARAUJO
" Membro
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COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES COMUNICAGAO E MEIO
AMBIENTE.

PARECER

Projeto de Lei n° 044/2024 de

autoria do Vereador PEDRO FERREIRA
DA SILVA FILHO-PMB

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES, COMUNICAGAO
E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em 2% de_M\OUD _ de 2024,

APROVADO oo
et sESSAQ T IO/

| SOLLAA Y
Ciima Balbin® 4 S Ver®. JAIRO MAR IRA

diar Adm'm'\s
A'Ué\(_:,r!«"\r\a 13“996

Ver. CARPEG ONZAGA DA S. LIONES
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 044/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENGAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PR X
" Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente PRD ~
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente MDB ] iy 4 4 aliobies 3
GERALMINO ALVES R. NETO PMB x
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB N
JAIME RODRIGUES NETO uB %
JAIRO GEHM - 12 Secretario PMB *
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario MDB ~
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR uB X
MURILO VALOES METELLO PR ¥
| PAULO BENTO DE MORAIS PL ¥
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PMB "
RONAIR DE JESUS NUNES uB v
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD ¥
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PRD ~

RESULTADO DA VOTAGAO: MERITO o
Aprovado por Unanimidade

de vereadores presgntes

em
Dia O&V{\ L M ] ]

\ 2 L;,L o T
St de Sousd

- o -
CilmT D%, s iniseaivo

Lo ry
M oortaria 131199
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REDACAO
| REDACAO FINAL - |
PROJETO DE LEI N° 044, DE 27 DE MAIO DE 2024.

Dispde sobre abertura de crédito adicional Especial
no or¢amento vigente para os fins que menciona.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDQO, no uso de suas atribuigoes legais, e nos termos do inciso I do Art. 78 da
Lei Orgéanica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Cimara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei Ordinaria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional
Especial até o valor de R$ 1.073.490,36 (um milhdo e setenta e trés mil e quatrocentos e noventa reais
e trinta e seis centavos), destinado a criar fichas orgamentarias no orgamento de 2024, ao qual sera
criado rubricas contabeis a fim de operacionalizar recursos das seguintes fontes de recursos
1.5700000000 - TRANSF. DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVENIOS E
INSTRUMENTOS CONGENERES VINCULADOS A EDUCACAO e 15690000000 - OUTRAS
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE e 17550000000 - RECURSOS DE ALIENACAO
DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAGCAO DIRETA, sendo alocados na Secretaria Municipal de e
Transportes e Servigos Publico e Educagdo, classificada e codificada sob a seguinte fungio
programatica:

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS PUBLICO

002 - SERVICOS PUBLICOS

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVICOS URBANOS

1247 - OPERACIONALIZACAO DE OBRAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES

4.490.51 - OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.755.0000000

RS 429.741,56

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

003 - CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCACAO

12 - EDUCACAO

361 - ENSIN FUNDAMENTAL

0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E DEMOCRATICA
2437 - OPERACIONALIZACAO DA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL-ETI
3.3.90.36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Fonte - 1.569.00000000

R$ 119.625,43

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

003 - CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCACAO

12 - EDUCACAO

361 - ENSIN FUNDAMENTAL

0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E DEMOCRATICA
2437 - OPERACIONALIZAGCAO DA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL-ETI
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
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Fonte - 1.569.00000000
R$ 119.625,43

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

003 - CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAGAO

12 - EDUCAGAO

361 - ENSIN FUNDAMENTAL

0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E DEMOCRATICA
1240 - OPERACIONALIZAGCAO DA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL-ETI
4.4.90.52 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fonte - 1.569.00000000

R$ 102.536,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

003 - CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAGAO

12 - EDUCACAO

365 - EDUCACAO INFANTIL

0105 - DESENVOLVENDO ESPORTE COM QUALIDADE PARA TODOS
1035 - OPERACIONALIZACAO DE RECURSOS DA UNIAO PARA
CONSTRUCAO DE CRECHE

4.490.51 - OBRAS E INSTALAGOES

Fonte - 1.570.00000000

R$ 301.961,94

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, até o valor de R$ 429.741,56 (quatrocentos e vinte
e nove mil e setecentos e quarenta e um reais e cinquenta e seis centavos) abertos na seguinte fonte de
recurso 17550000000 - RECURSOS DE ALIENACAO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRACAO
DIRETA, seré coberto por anulagio total e/ou parcial das seguintes dotagdes, conforme preceitua Art.
43, inciso 111, da lei n°® 4.320/64, conforme abaixo:

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS PUBLICO
001 - GABINETE SECRETARIO

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVICOS URBANOS
2142 - MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SERVICOS

3.3.90.92 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Fonte - 1.500.0000000

RS 429.741,56

Art. 3° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importincia perfaz o valor de até
R$ 643.748,80 (seiscentos e quarenta e trés mil e setecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos),
sera coberto por meio de excesso de arrecadagdo no exercicio de 2024, na fonte de recurso 1.5700000000
- TRANSF. DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A CONVENIOS E INSTRUMENTOS
CONGENERES VINCULADOS A EDUCAGAO e 15690000000 - OUTRAS TRANSFERENCIAS
DE RECURSOS DO FNDE. Conforme documentos em anexo, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso
I1, e §3°, da Lei Federal n°4.320, de 17/03/1964.

Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualiza¢do dos anexos
de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 e sua revisio 4.779 do
(PPA), Lein® 4.780 e sua revisdo 4.715 de 2023 (LDO) e Lei n° 4.806 de 2023 (LOA).
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Art. 4°-A - Durante a execugdo desta lei, o Poder Executivo Municipal devera observar

as vedagdes contidas na Lei Federal n® 9.504/1997 e demais normas de carater eleitoral (Legislagdo
Eleitoral). (Incluido pela Emenda Aditiva n° 033, de 27 de maio de 2024).

Art. §° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢oes
em contrario.
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